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S.S., 52/100381332, NIF/DNI, 45299648, Domici- 
lio, Canada de Hidum, 15, Municipio, Melilla, Impor- 
te, 50.001, Materia, Seg. Social.
- Importe Seg. Social: 50.001

Importe total: 50.001
Se publica el presente edicto para que sirva de 

notificacion a los efectos legales, de conformidad 
con lo previsto en el art. 59.4 de la Ley 30/92 de 26 
de noviembre de Regimen Juridicode las Adminis- 
tracionesPublicasydel Procedimiento Administra­
tive Comun. El importe de las sanciones y liquida- 
ciones puede hacerse efectivo por los medios legal- 
mente establecidos. Al mismo tiempo se advierte 
del derecho que les asiste para interponer recurso 
de Alzada, ante la autoridad que corresponda segun 
la materia (1), en e! plazo de un mes, a tenorde lo 
dispuesto en el art. 114 y sus concordantes de la 
Ley 30/92 de 26 de noviembre, con la advertencia 
de que transcurrido dicho plazo, se continuara el 
procedimiento reglamentario, que concluye con su 
exaccion por la via de apremio.

(1) Relacionde SecretariasyDirecciones Gene- 
rales ante las cuales, segun la materia, puede 
interponerse el Recurso de Alzada.

Cooperativas ante la Secretaria General de Em-

euros) en la Direccion General de Tesorena de la 
Ciudad Autonoma. De conformidad con lo dispues­
to en el 20.2 del Real Decreto 1684/1990, de 20 de 
Diciembre (B.O.E. de 3 de Enero de 1991), el 
importe de la deuda debera satisfacerse, en periodo 
voluntario, en los siguientes plazos:

a) Para las notificaciones realizadas entre los 
dias 1 y 15 de cada mes, desde la fecha de 
.notificacion hasta el dia 5 del mes siguiente o el 
inmediato habil posterior.

b) Para las notificaciones realizadas entre los 
dias 16 y ultimo de cada mes, desde la fecha de 
notificacion hasta el dia 20 del mes siguiente o el 
inmediato habil posterior.

El vencimiento de los plazosde pago en periodo 
voluntario sin haber sido satisfecha la deuda, deter- 
minara el inicio del procedimiento de apremio, el 
devengo del 20 por ciento de recargo de apremio y 
de los intereses de demora, de acuerdo con lo 
establecido en el articulo 127 de la Ley General 
Tributaria.

2. °) Se notifique el presente, al interesado, Direc­
cion General de Economia, Direccion General de 
Tesoreria y a la Sociedad Proyecto Melilla, S.A.

3. °) Se advierta al interesado, que contra esta 
Resolucion podra interponer Recurso Contencioso 
Administrative ante el Juzgado de lo Contencioso 
Administrative n.° 1 de Melilla, en el plazo de dos 
meses contados a partir del dia siguiente al de la 
notificacion. Atenorde lodispuestoen el articulo 5 
del Reglamento de Organizacion Administrativa de 
la Ciudad Autonoma de Melilla (BOME n.° 12 
extraordinario de 29 de Mayo de 1996, podra 
interponer, en el plazo de un mes desde la notifica­
cion, recurso de reposicion con caracterpotestati- 
vo, previo al contencioso administrative. Este se 
entendera desestimado si transcurriere el plazo de 
un mes desde su presentacion.

Melilla, 18 de Enero de 2001.
El SecretarioTecnicode Economia.
Ignacio RodriguezSalcedo.

pleo.
Empleo Empresa ante la Direccion General de 

Trabajo.
Empleo Trabaj. ante la Direccion General de 

Trabajo.
Emigracion ante la Direccion General de Ordena- 

cion de las Migraciones.
Extranjeros ante la Direccion General de Ordena- 

cion de las Migraciones.
Liquidacion ante la Direpcion General de Ordena- 

cion de la Seguridad Social.
Seg. Social ante la Direccion General de Ordena- 

cion de la Seguridad Social.
Obstruccion ante la Direccion General de la

Inspeccion de Trabajo y Seguridad Social.
Seg. e Higiene ante la Direccion General de 

Trabajo.
Trabajo ante la Direccion General de Trabajo.
El Secretario General.
Juan Antonio Lopez Jimenez.

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y ASUNTOS SOCIALES

INSPECCION DE TRABAJO 
YSEGURIDAD SOCIAL 

184.-Numero Acta, I/2000000254, Expediente, 
S/2000000121, F.Resol, 4/1/2001, NombreSujeto 
Responsable, Amar Mohamed Buzzian, N.° Patr/

MINISTERIO DE HACIENDA
AGENCIATRIBUTARIA 

ADMINISTRACION DE ADUANAS 
DE MELILLA

* NOTIFICACION
185.- De conformidad con lo dispuesto en el 

articulo 105 de la Ley General Tributaria en relacion


